

4-5/71

V VĚSTNÍK



Tělocvičná Jednota Sokol Sydney



THE BLACK CAT

KNITTING CENTRES

Majitel BOHUSLAV KOSTÍNEK-AUSTIN

VLNA, MOHAIR a všechny potřeby
ku pletení, háčkování a vyšívání
lze u nás dostati
a též dodáváme kamkoliv
v Australii i do ciziny

183a Burwood Rd. 49a Major Bay Rd.
BURWOOD (N. S. W.) CONCORD (N. S. W.)
Tel. 747-5117 Tel. 73-5491

PRVOTŘÍDNÍ PEČIVO

tak jako chutnalo doma,
obdržíte jedině

v cukrářstvích
EMILA ŠIMKA

130 Victoria Road,

ROZELLE

Telefon 82 5685

ČESKÁ KUCHYNĚ

STEINDLEROVA RESTAURACE

"BELGENY HOUSE"

197 CAMPBELL ST., TAYLOR SQUARE

Otevřeno denně 11.30 - 2.30

Večer..... 4.30 - 8.15

V sobotu a v neděli zavřeno

Srdečně zve Helena a Lumír Kunc

Veškeré opravy aut, jak mechanické
tak klempířské, odborně a se zárukou
Vám provedeme k úplné spokojenosti

JOE MISKEY'S
GARAGE

31 Homer Street, EARLWOOD.
Telefon 55 1118

Swiss Trained Watchmaker

K. EBNER

19 York Street, SYDNEY

Vchod do Wynyard stanice
(naproti pohyblivým schodům)

Telefon 29-7543

Levný prodej kvalitních látek

Jarovita Textiles

BARGAINS IN FINEST FABRICS

29 Boulevard (Arcade naproti G. P. O.)
Mezi King, Pitt & Rowe Streets

61 7479

A. T. SUTTON & CO. PTY. LTD.
PLAN & OFFSET PRINTERS

188 DAY STREET
SYDNEY 2000

Žádejte u vašich dodavatelů výrobky



216 Devonshire Street, Sydney.

Telefon 69-6889

Jaroslav Seifert

VEČERNÍ PÍSEŇ

Když bylo dobře mamince,
bylo i pěkně v našem bytě.
Hmoždír, který stál na skřínce,
zatřpytil se okamžitě
skla oken, po nichž před chvilkou
plakalo ještě bílé jíní,
svítila opět po kuchyni,
kde vonělo to vanilkou.

Když zpívala, hned vesele,
spustili ptáci před okny nám.
Měla-li mráček na čele,
odletěli hned ptáci jinam.
Zmlkli jsme rázem, ztichl smích.
I černé kotě, které tlapkou
dohrávalo si se skořápkou,
dívalo se jí po očích.

Když pedala již únavou
a večer spát nás odnášela,
tu rukou drsnou od popela,
stlala nám měkce pod hlavou.
V hořáku ještě přede plyn
a nad pelestí přechází nám,
podobaje se pavučinám,
velikánský stín mamincin.
Dnes už tak šťastně neusínám.

-o-o-o-

K SVÁTKU MATEK: VÝNATEK Z "BABICKY" OD BOŽENY NĚMCOVÉ

Babička vyvedla jednou za krásného dne děti na strán, odkud bylo viděti až na hranice pruské. Barunka si vzpomněla na Sibylino proroctví o zkáze země české, které slyšela od babicky. Zvolala: "Ach, babičko, mám někdy strach, že Vám to ani vypovědět nemohu. Vidíte, vy byste také nechtěla, aby česká země na konských kopytech byla roznesena?"

"Bláhová, jak bych mohla chtít takovému neštěstí? Vždyť je to naše matka. Co byste dělali, kdyby vám chtěl někdo zabít maminku?"

"Křičeli bychom a plakali" - ozvali se chlapci.

"Jste děti" - usmála se babička.

"To bychom jí museli pomáhat, vidíte, babičko?" řekla Barunka a oko jí zahořelo.

"Tak, děvče, tak, to je to pravé, křik a pláč nic nepomáhá" - pravila stařenka a položila ruku na hlavu vnuky.

"Ale, babičko, my jsme malí, jak bychom mohli pomoci?" - mnil Jan, jehož mrzelo, že babička málo o něm soudí.

"Nevíte, co jsem vám povídala o malém Davidovi, který skolil Goliáše? Vidíte, i malý mnoho zmůže, pamatujte si to. Milujte českou zemi jako matku svoji made všechno a pracujte pro ni jako hodné děti a proroctví, kterého se bojíte, se nevyplní."

9. KVĚTNA 1971 - SVÁTEK MATEK

Každou druhou květnovou nečeli věnujeme našim maminkám "SVÁTEK MATEK". Malým dárkem, kytíčkou, projevujeme svoji vděčnost té, která pro nás - pro své děti - žije a mnohdy přináší oběti.

Jak krásné bylo v minulosti, před 2. světovou válkou, v Den Svátku MATEK přinést malou kytíčku jarního kvítí, fialek neb konvalinek a s přáním všeho dobrého děti tento dáreček té nejdražší.

Tak jsme znali a pamatujeme si svátky matek doma, léta před válkou.

Přišla okupace a s ní zrušení tohoto svátku. K oživení této tradice došlo v květnu 1945, ve dnech, kdy Prahou ještě probíhaly poslední dny revoluce.

Ale netrvalo dlouho, kdy mohla matka svému dítěti říkat pravdu o historii našeho národa.

Rok 1948 přinesl odejmutí tohoto svátku a v novém režimu byl stanoven 8. března jako "Mezinárodní den žen". Maminka se mohla uctívat jen v myšlenkách, v srdci.

Ve vzpomínkách se vracím do roku 1938, kdy jeden mladý redaktor pražských denních novin, po Mnichovské tragedii uveřejnil článek našim matkám. Jeden odstavec - jedna věta mně utkvěla v paměti, kdy prosí naše matky: "Vy naše české mámy, ucte své děti nenávistí k nepříteli, k nebezpečným cizincům, vetřelcům!"

Přišel březen 1939 a krátce po obsazení tento mladý vlastenec zmizel. Zemřel v koncentračním táboře. A během válečných let odešlo do neznáma mnoho našich dobrých matek, které konaly svoji povinnost, učily svoje děti ... milovat vlast, obětovat se pro ni, bojovat pro lepší dny zítřka.

Me chceme uctívat naše mámy jako kolchoznice a stachanovci, ale chceme vidět naše zlaté matky jak učí své děti ctít a milovat svého bližního.

Je nás po 23 letech v emigraci mnoho, kterým nebylo možno se rozloučit se svojí mámou na poslední cestě, které nebylo možno počkovať za vše co pro nás udělala a se obětovala.

Na den Svátku Matek se všichni zamysleme, vzpomeňme si na dny, kdy matka s námi hovořila, kdy nám co vytýkala, nebo nás chválila.

V tento den si slíbme, že všichni se budeme chovat tak, jak by si to ta naše stará máma přála.

Pracovat všichni dohromady bez rozdílu názoru, pro lepší budoucnost našich mladých. Máme jich v Sokole dosti, kterým musíme nahradit - třeba jen upřímnou radou - pravou lásku mateřskou.

Co se dělo pod vysokou sítí

Volejbalové družstvo žen Sokola se zúčastnilo turnaje "VOSTOK CUP", a obsadily druhé místo. O týden později hrály ženy proti národnímu mistvu New Zéland a zvítězily 2:0 a proti státnímu družstvu M.S.W. a podlely 1:2. Kapitánka Jitka Zachariášová hlásí přírůstek do družstva mužů. Členové volejbalového odboru Marta a Václav Novák oznámují narození synka Daniela. Výbor jednoty blahopřeje děvčatům k úspěchu a malému příslušníku sokolské rodiny přeje mnoho zderu.

VÝROČNÍ VALNÁ HROMADA

Dne 1.dubna 1971 se konala výroční valná hromada naší jednoty a pro období 1971-72 zvolen nový výbor. Ačkoliv se ve členech výboru objevuje několik nových jmen, základ vedení jednoty zůstává nezměněn až na funkci starosty. Tato funkce vykonávaná v posledních 10ti letech br.V.Haramulem, byla nejtěžším problémem při volbě vedení jednoty. Nakonec na funkci br.V.Haramula, který se chystá na delší dovolenou, byl zvolen br.R.Mestek. Br.Haramul však přislíbil po svém návratu s dovolené opět spolupráci.

Nahraditi po deseti letech nezištné a úspěšné práce hlavu Sokola je odpovědný úkol. Dnes není jen na starostovi ale na celém výboru, aby se přičinil a vedl jednotu když ne lépe, tedy alespon tak, jak prospívala za vedení býv. starosty br.V.Haramula.

Je naší povinností poděkovati nejen br.Haramulovi ale též sestře M.Haramulové za jejich obětavou práci pro zdar sokolské myšlenky a po jejich návratu s dovolené je opět zapojit do práce. Vyslovujeme jim upřímný dík a těšíme se na brzkou shledanou v kruhu sokolské rodiny.

Zprávy jednotlivých funkcionářů byly vzaty na vědomí, schváleny a odstupujícím výboru uděleno absolutorium.

Br.jednatel : Zprávu podal za br.Saltana, který se nemohl z rodinných důvodů dostavit (úmrť maminky) br.Mestek. Hlásí odeslanou a došlou korespondenci a hlavně poukazuje na písemný i osobní styk s Dept. of Land, ve věci přidělení pozemku. Poslední zpráva oznamuje, že advokát Dept. of Land studuje naše stanovy, zda nejsme výdělečná organizace, což je už konečný bod oficiálního předání pozemku.

Br.vzdělavatel Ing.J.F.Broženský zdůrazňuje ve své zprávě úspěšné oslavy 20tého výročí jednoty, jak v tělocvičně, tak oficiálního připínání stuh na prapor Sokola. Slavnosti vyvrcholily Jubilejním plesem. Lituje, že se nemohl v posledních měsících z důvodů pracovních svoji funkci plně věnovat a děkuje všem členům co mu pomáhali; hlavně za přípravu oslav 121.výročí narozenin TGM v tělocvičně, kde promluvil náš br.H.Polesý.

Náčelník a náčelnice: Svoji zprávu z tělocvičny shrnují na cvičení žactva. Upozornují, že tento rok bude nutno přeradit starší žáky i žákyně do dorostu, protože žactva přibývá. Docházka členstva byla slabší, zato však družstva mužů a žen v odbíjené si vedla velmi úspěšně. Ženy Sokola porazily družstvo Nového Zélandu a staly se tak nejlepším družstvem zde v Sydney. Díky obětavé práci vedoucího družstev bratru R.Hosákovi budeme o našich sportovcích příště slyšet více.

Na závěr zprávy br.náčelník apeluje na nově zvolený výbor, aby se snažil pokud možno urychlit předání pozemku, který je velmi nutný pro další činnost naší jednoty, čímž svoji zprávu ukončil.

Zpráva zábavního ref.br.A.Nypla nehovoří o ziscích z našich zábavních podniků, ale děkuje všem našim příznivcům, kteří nás během roku podporovali a hlavně našim sestrám a bratrům, kteří na sokolských podnicích spolupracovali a přispěli tak k jejich zdařilému úspěchu.

Nejzajímavější byla zpráva pokladníka br.H.Moravce. Obsahovala

samé číslice příjmu a vydání. Výsledky hospodaření vám předkládáme abyste sami posoudili, jak si finančně jednota stojí.

Tím byly zprávy funkcionářů vyčerpány a br.starosta poděkoval členům výboru za spolupráci a předává vedení schůze prvému starostovi jednoty Sokola Sydney bru.V.Vávrovi, který žádá o návrh na udělení absolutoria odstupujícímu výboru.

Potom přistoupeno k volbě nového výboru, který byl zvolen takto:

Starosta : Rudolf Mestek, místostarosta : A. Mypl,
jednatel : Karel Saltman, vzdělavatel : J.F.Brozenský,
náčelník : Oldřich Mařík, náčelnice : ses.B.Mesteková,
pokladník: Miroslav Moravec.

Členové výboru : Jiřina Havlíková, C.Janeková, Liduška Maříková,
Josef Coufal, Milan Daněk, H.Austera, Zd.Blažek,
Roman Hosák, Vojtěch Vávra, A.Vitáček, M.Volf,
Marie Procházková, František Pletil.

-0-0-0-

PŘEHLED O HOSPODAŘENÍ DO 31.PROSINCE 1970

<u>Vydání :</u>		<u>Příjem :</u>	
Tisk Věstníku	322.14	Výtěžek z podniku	2.310.81
Nájemné tělocvičny	269.15	Procenta z půjčky do	
Postovné za zasílání Věst.	243.70	Building Society	847.73
Administrativní výdaje	233.85	Dary a inserce pro Věstník	458.06
Nájemné ze schůz.místnosti	162.52	Členské příspěvky	340.--
Opravy a nahrazení náradí	131.68	Sbírka v tělocvičně	118.16
Květiny, dary a dětská		Dary na stavební fond	20.--
vánoční nečítka	103.62	Procenta z běžného účtu	15.55
Půjčení a oprava kroju		Dary na Americký Věstník	10.--
taneční skupiny	100.53		
Depreciation	66.--		
Povolání, poplatky a			
příspěvky	65.30		
Příspěvek na "Sokol v zahra-			
ničí	46.27		
Pojistka	24.04		
Prádelna	22.56		
Bankovní poplatky	13.30		
Kolky na potvrzení	11.78		
Úhrnem vydání.		Úhrnem příjem	
<u>1.816.44</u>		<u>4.120.31</u>	

Celkový příjem % 4.120.31

Celkové vydání % 1.816.44

Čistý zůstatek % 2.303.87

NEZAPOMĚŇTE, že pořádáme 8.května 1971 v MACCABEAN HALL, Darlinghurst Rd. Darlinghurst MÁJOVOU VESELICI s oslavou SVÁTKU MATEK !!!

VÝVOJ SOKOLSTVA

Vytvoření Sokola je pro Čechy a Slováky jednou z nejdůležitějších etap národního obrození. Jazykové obrození se dovršovalo, politické a hospodářské se rozvíjelo. Sokolstvem na ně navazovalo obrození tělesné a charakterové podstaty národa, a dával se současně základ k jeho branným schopnostem, tak potřebným v očekávané evropské srážce.

První sokolská jednota byla založena v Praze 16. února 1862, kdy po dlouhém období absolutismu ministra Becha mohl se svobodněji rozvinout život českého národa. Počle ní byly hned v prvním roce zakládány sokolské jednoty i v jiných místech zemí českých. Brzy však pronikla sokolská myšlenka i k druhým slovanským národům jakož i k Čechům a Slovákům za hranicemi vlasti. Tak dochází nejdříve k založení jednot u Slovinců, pak u Poláků, Chorvatů, Srbů, později i u Rusů a Ukrajinců a po světové válce i u nejmenšího slovanského národa, u Lužických Srbů v Německu. Bulharští Junáci, podobní Sokolům, byli se Sokolstvem od začátku v nejužším styku a byli i členy Svazu slovanského Sokolstva. Za hranicemi, zvláště v Americe, vyrostlo Sokolstvo v mohutnou organizaci krajanů; stalo se střediskem uvědomělých Čechů a Slováků a získávalo úctu a sympatie druhých národů.

Sokolstvo, uplatňující nejkrásnější ideály lidstva, bylo a je v přátelském poměru i s demokratickými národy neslovanskými. Už v r. 1888 navázala COS srdečně přátelský poměr s francouzskými gymnasty, r. 1889 zvítězila sokolská družstva v Paříži, získavši v mezinárodním závoce první tři ceny, a od té doby bylo přátelství to utvrzeno mnoha vzájemnými návštěvami. R. 1910 zvítězilo sokolské družstvo v závodě o poutovní stříbrný štít v Londýně a posílilo přátelské styky s národem anglickým. Jako člen Mezinárodní tělocvičné unie seznámili se sokolští zástupci s představiteli jiných evropských národů, zvláště se Švýcary, Belgrany, Italy, Holanďany a j. Několikrát vítězství sokolských družstev i jednotlivců v závodech Unie a později i v Olympijských hrách, a to mužů i žen, získaly Sokolstvu čestné jméno.

Rakouská vláda, obávající se vzrůstu i vlivu Sokola, nepřála mu a mařila všechny pokusy o jeho sjednocení. Teprve r. 1884 povolila utvoření první župy a r. 1889 sjednocení sokolských žup v české zemi v Českou obec sokolskou. Zatím však Sokolstvo začalo cvičit i ženy a pak mládež. Už r. 1869 založen v Praze "Tělocvičný spolek paní a dívek českých", z něhož se později vyvinulo řádné sokolské cvičení žen, od r. 1884 cvičí v Sokole mimoškolský dorost, později i školní žactvo.

Ze prvé světové války rozpustila rakouská vláda Českou obec sokolskou a některé župy i jednoty, zastavila časopisy a zabavila sokolské knihy, zatkla starostu COS Dr. Scheinera a uvěznila i popravila některé příslušníky Sokola. Starosta COS Dr. Scheiner spolupracoval s Dr. Masarykem a Dr. Benešem na odboji proti Rakousku-Uhersku a na přípravách k vytvoření Československého státu a zapojil do Masarykovy akce Sokolstvo. Čeští vojáci odmítali bojovat za Rakousko, přebíhali k Spojencům a v zajetí se hlásili dobrovolně do boje proti Německu a Rakousku. Československá zahraniční armáda byla založena a vedena hlavně Sokoly a byla i sokolským duchem, zřízením a kázní pročištěna a spravována. I Sokol pařížský, londýnský a j. se dal hned po vypuknutí

války do služeb spojeneckých armád. Nekrvavá revoluce 28. října 1918 byla provedena po stránce vojenské hlavně Sokolstvem, které utvořilo Národní stráž, prapory a pluky a pomáhalo pak nejen chránit veřejný majetek a bezpečnost, ale účastnilo se i bojů v pohraničí a hlavně na Těšínsku a na Slovensku.

Po zřízení Československé republiky založeno nových šest žup na Slovensku a jedna na Podkarpatské Rusi a obec sokolská nazvána Československou obcí sokolskou. Nastal mohutný rozvoj Sokolstva. Roste počet sokolských příslušníků, prohlubuje se a rozšiřuje tělocvičná činnost mužů, žen i mládeže, zapojuje se soustavně i vzdělávací činnost. Sokolstvo, které už za Rakouska uspořádalo mohutné zájezdy k Sokolstvu do slovenských zemí a Ameriky a provedlo šest velikých vět sokolských sletů, pokračovalo v této tradici i za republiky. Sokolské slety a zájezdy dosahují gigantických rozměrů. Tak výprava COS na slet jihoslovenského Sokolstva v r. 1930 v Bělehradě čítala 4.500 Sokolů a jihoslovenského Sokolstva na X. slet v Praze přes 6.000 Sokolů, zájezdu českého Sokolstva na Slovensko r. 1936 se účastnilo 50.000 Sokolů. Při X. sletě r. 1938 cvičilo už najednou na 28.000 mužů při prostných a při reji na 28.000 žen. Na mezinárodní kolbiště nastupují sokolské ženy a získávají v Budapešti r. 1934 první místo, na berlínské Olympiádě r. 1936 místo druhé.

Tak se Sokolstvo stává v Rakousku-Uhersku i v Československé republice mocným lidovým pojátkem slovanských národů, přispívajíc jednak velkými i drobnými akcemi k vzájemnému poznávání a sbližování, jednak sokolskou tělesnou a mravní výchovou a sokolským zřízením učí živé demokracii.

Sokolstvo ale také otvíralo národu okno do světa a navazující a vytvářející přátelské styky s demokratickými národy vzbuzovalo v nich úctu a lásku k československému národu a k Československé republice. V tom směru bylo Sokolstvo často účinným průkopníkem.

V největším rozmachu však přichází Mnichov a obsezení republiky Německem. Sokolstvo rozpuštěno nejdříve na Slovensku, pak i v českých zemích, sokolský majetek zebaven a na dvanáct tisíc sokolských pracovníků odvezeno do koncentračních táborů a věznic. Devadesát procent vedoucích osobností Sokolstva umučeno nebo popraveno (na čtyři tisíce osob). Ale Sokolstvo žije dál; nastupují noví, pracuje se v podzemí, mezi partyzány, v zahraniční armádě, při slovenském povstání a konečně při povstání v Čechách r. 1945. Po osvobození na zničeném majetku, s novými lidmi, buduje Sokolstvo znovu svoji organizaci a jako po první válce i nyní se odvažuje mobilisovat mravní síly národa k novému XI. všesokolskému sletu r. 1948, který se konal již po únorovém komunistickém puči. Mnoho našich vedoucích činitelů již bylo v cizině, když pochodující masy Sokolů nebojovně provolávali protikomunistická hesla do očí těch, kteří v tak krátké době po druhé světové válce, zaprodali československou demokracii.

NEZAPOMÍŇTE, že pořádáme již 8. května 1971 v MACCABEAN HALL, Darlinghurst Rd., Darlinghurst MAJOVOU VESELICI s oslavou SVÁTKU MATEK !!

DŮLEŽITÁ ZPRÁVA

V minulých číslech věstníku jsme žádali naše krajany, kteří dostali odsouzení anebo dopisy se žádostí o zaplacení výloh soudního řízení z důvodu jejich ilegálního přechodu hranic, aby dopisy dali k dispozici oficiálním austrálským úřadům, aby tyto mohly legálně proti odesílatelům dopisu zakročit. Bylo nám přislíbeno, že tyto budou použity pro vypracování zprávy, které bude předložena k projednání austrálskému parlamentu. Zatímni situace je, že na intervenci austrálských úřadů další zaslání dopisů je zastaveno a jak jsme byli informováni, podle prohlášení vládních kruhů v Československu, tyto nebyly o akci informovány. Děkujeme všem těm, kteří se nebáli nám dát dopisy k dispozici, neboť tak pomohli zastavit vydírání peněz sobě i těm, kteří už z jakýchkoli důvodů zůstali státi stranou. Po Adelaide, Sokol Sydney se připojil k této úspěšné akci. Pakliže ještě teď někdo dopis dostane a chce jej dát k dispozici, může jej předat některému členu výboru, aby mohly být učiněny další kroky. Věříme, že se toto již nestane a tudíž je naší povinností poděkovat austrálským úřadům za jejich rychlou a účinnou pomoc našim krajanům.

-o-o-o-o-

Naše "taneční skupina sokolské mládeže" se zúčastnila mezinárodního festivalu v Liverpoolu. V soutěži národních tanců se umístila na třetím místě (stříbrný pohár) za vítězem Chorvatsy a druží byli Poláci. Dopoledního průvodu se zúčastnila skupina krojovaných sester a dětí, které nesly Československý a Austrálský prapor. Naše skupina asi 30ti byla radostně zdravena četnými diváky z chodníku.

-o-o-o-

NAŠE ROVĚ : Dne 30.března t.r. náhle zemřel v Sydney bratr Jan CHOBOŤSKÝ ve věku 46 let. Pohřbu se zúčastnili a kytici za Sokol položili br. starosta V.Heramul a vzdělavatel br.J.F.Broženský.

Dne 1.dubna t.r. zemřela maminka našeho jednatele pí.M.Saltmanové. Jménem Těl. Jednoty Sokol Sydney br.místostarosta A.Nyp1 položil kytici a projevil upřímnou soustrast.

Budiž jim austrálská půda lehkou.

DARY NA VĚSTNÍK:

Čs.Obec Legionářů	§	20
p. Staněk	§	5
p. Hacker	§	2
p. Zahálka	§	3

Děkujeme všem dárčům za jejich peněžitou podporu. Při této příležitosti žádáme naše členy, kteří dosud nemají vyrovnány členské příspěvky, aby tak učinili co nejdříve. Potřebujeme uvést tuto věc do pořádku.

Děkujeme Vám za pochopení a prosíme příspěvky zasílejte na adresu pokladníka : M.Moravec, Suite 12A, 710 George Street, Sydney, 2000. Šeky na jméno Sokol Gymnastic Association, anebo je možno zaplatit každý pátek v tělocvičně.

-o-o-o-

Bratr Jaroslav HAVLÍK daroval našim tělocvičným složkám pára na cvičení. Děkujeme.

-o-o-o-

NEZAPOMÍŤTE 8.května 1971 na MAJOVOU VESELICI v MACCABEAN HALL, Darlinghurst Rd.

Z DOMOVA

Výbor pro zahraniční Sokol opět v činnosti

V poslední době zvyšuje opět činnost režimní t.zv. "Výbor pro zahraniční Sokol", v jehož čele stojí soudruh Josef Abrahám, který v této funkci sloužil režimu v letech nejtvrdšího teroru let padesátých. Stejně jako v minulosti, ani teď se o činnosti tohoto výboru v domácím tisku nepíše a většina čs. občanů o existenci výboru ani neví.

OHláŠENÍ OFENSIVY

Představitelé výboru pro zahraniční Sokol oznámili v článku také rozsah nového plánu, kterým připravují rozklad v zahraničních sokolských jednotách. Ofensiva má být vedena všemi prostředky a nemá být při tom litováno žádných nákladů. Přechtíme si, co soudruzi Abrahám a Zámek plánují: "Nadále budeme vysílat sportovce, cvičitele, ale i hudební soubory na veřejná cvičení, akademie i šibřinky a plesy a věnečky našich krajanů". Tuto zvýšenou "pomoc" slibují "všem krajan-ským spolkům na celém světě".

Interview naznačuje zcela jasně, že sokolské jednoty i krajan-ské spolky v zahraničí se musí připravit na tuto ohlášenou novou akci výboru pro zahraniční Sokol. Jasně je rovněž, že komunistům nestačí zničení Sokola ve vlasti - ohlašovaným rozkladem sokolských jednot v zahraničí, jim jde o zničení Sokola vůbec. Bratři a sestry, buďme na stráži!

-o-o-o-

NEŘADOSTNÁ ZPRÁVA - S RÁDOSTÍMI kteří jakoukoli pomocí pomáhají
POKRAČOVÁNÍ Br.Jan Křepela, našim novým krajanem.

bývalý starosta, vzdělavatel, ve- -o-o-o-
dělující žactva je v nemocničním oš-Dr.Jiří Vitek, zubní lékař, hlásí
tření. Poslední zprávy hlásí: "Stav změnu adresy: 370 Oxford Street,
nemocného se zlepšil". Br.Křepela Bondi, asi 60 yardu od původního
leží v nemocnici Lewisham, 2.patro,místa směrem na Bondi Junction,po
návštěvy 3-4 hod. odpol. a 7-8 h. levé straně. Telefonní číslo je
večer. Upřímně přejeme brzké zot- nezmeněno 38-3164.
vení a těšíme se nashledanou.

-o-o-o-

-o-o-o-

Jednota vyjednává hromadný zájezd
na Olympijské hry - Mnichov 1972,
a slet zahraničního Sokolstva
25.června 1972 ve Vídni. Jedná se
o cestu letadlem. Zájemci hlase
se u br.jednatel, abychom před-
běžně zjistili kolik osob má zá-
jem. Br.jednatel právě jedná v té-
to věci s leteckou společností,
takže v příštím čísle přineseme
další podrobnosti.

-o-o-o-

DĚKUJEME br.J.Gilečákovi za daro-
vání košil pro potřebnou rodinu,
a všem dalším nejmenovaným dárcům,

POŘÁDÁME dne 13.červne 1971 v ne-
děli (v pondělí je svátek) v ESTON-
SKEN HOME, Commonwealth St.,Sydney,
"WINE TASTING PARTY". Tato popul.
zábava jako v letech minulých bude
i letos početně navštívena, proto
žádáme zájemce aby si včas zamluvi-
li vstupenky.

-o-o-o-o-

VÝBOROVÉ SCHŮZE se překládají od
měs. května 1971 na každou první
středu v měsíci, od 8 hod. večer
v kanceláři br.J.F.Broženského.
777b George St., Sydney (u Railway
Square). Žádáme o přesnou docház-
ku a dochvilnost!!

ooOoo

Our aim being to introduce the children of our people now living in Australia, to the rich history of our homeland, history reaching many hundred years back. From today on in every issue of Věstník, there shall be a continuation of our historical feature!

ooOoo

Once upon the time our homeland where later on first inhabitants lived, was all covered by thick forest, only clear passages being the rivers, such as LABE and then the silvery VLTAVA and smaller OHARKA and several others.

Accordingly to the old documents the oldest inhabitants of Czech lands were BOJOVE, (fierce fighters), thus the country was named after them BOHEMIA. After BOJOVS the country was taken over by MARKOMANS and about the same time the CZECHS were also moving in coming from country now being called Yougoslavia.

As they were approaching the mountain ŘÍP from the East, their leader named CECH decided to climb on top of it and have a good look around. What he saw was very pleasing to his eye, a beautiful land full of green pasture with silvery streams among it and also dark forest making him to guess that it would be abundant with wild animals suitable for hunting. At once he realised that this was actually the land he promised his clan before and thus asked his people to make end to their journey. And then he asked them for advice how this new land should be named, and they all called out to him: "After you CECY. And the leader started to kiss the land for he was so happy with their choice.

They started to unload the paintings of their ancestors and made sacrifices to their gods for this blessed land thier we dreaming about long before. And very soon after the mass prayers the houses were being erected and the land ploughed. And much later on their leader CECH died at a high age.

ooOoo

Years 627-658. The Czechs had many enemies whom they had constantly to fight off for survival, mainly many brutal Germanic tribes and also very fierce AVARS, who were chased out from their homelan by TURKS where at present the Turkey lies. The Avars were mainly Nomads mowing from one place to another, but finally they settled down in present HUNGARY. They were very primitive, living all the time in the saddle of their horses, but good fighters and they defeated the Czechs and subjugated them for a period of time so the Czechs had to suffer greatly when they fell under their rule. After this there came a man from the neighbouring FRANKS, whose name was SAMO and the Czechs chose him as their leader, for he was such a brave fighter. He proved to be an excellent leader and varior and eventually defeated the vicious AVARS in a serie of battles, chasing the horde out from the Czech land forever! His fame grew among other neighbouring nations, thus other Slavonic nations such as SERBS and LUŽICE asked him to rule them. And he ruled them all wisely, but hard and when he died leaving behind 22 sons and 15 Daughters. All the nation felt very-sorry to see him go!

Cont. over.

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL SYDNEY

dovoluje si Vás co nejsrdčněji zvát na

MÁJOVOU VESELICI
ku oslavě
SVÁTKU MATEK

která se koná dne 8.května 1971

od 8.hod. večerní, ve velkém sále

Maccabean Hall, 146 Darlinghurst

Road, Darlinghurst

K tanci a poslechu hraje v Sydney

populární Česká muzika + Občerstvení

všeho druhu " Naše svíčková, knedlík +

Domácí pečivo + Reprodukovaná hudba

br. E. Janeka mezi tancem, jsou

zárukou dobré zábavy.

Vstupné \$ 3.00
(včetně večere)

Reservování míst na čísla
telefonu 80-2178
38-3511

Navštivte

SELKE'S DELICATESSEN

Vyber uzenin, potravin
a lahudek vseho druhu

2c Clarke Street, CROWS NEST
Telefon 43-1043

ŽIVOTNÍ A VŠEOBECNÉ POJIŠTĚNÍ **GOVERNMENT INSURANCE OFFICE OF N.S.W.**

MIRO DAVIS F.L.U.A.
"COMPASS HOUSE"

NORTH TERRACE, BANKSTOWN. N.S.W.
70 5591 70 1389

POJISTKY SE PODÍLÍ NA ZISKU AŽ DO 33 1/3%

31 2063
SERVICE



31 2063
BODY REPAIRS

Specialist

HARVARD GARAGE

1 McLACHLAN AVENUE
RUSHCUTTERS BAY

DOBRA LEHCE OPOTREBOVANÁ
AUTA STÁLE NA SKLADE

Majitel: P. Zahálka

Po pracovních hodinách volejte
číslo tel. 90 1615

UMĚLÉ ZCELOVÁNÍ LÁTEK OPRAVY OBLEKŮ

A. A. INVISIBLE MENDING SERVICE

J. & D.G. MERGL - LUPINEK

393 GEORGE ST., SYDNEY
Telefon 29-2316

ELEKTRO-INSTALACE A OPRAVY

odborně provádí

EGON BLECHER

83 BOYLE ST., BALGOWLAH

Volejte večer - 94 2066

Krajská firma

B O - K U

Majitelé Viktor Bor a František Kunc
VELKOOBCHOD UZENINAMI

Výhradní zástupci firem:

CARLTON KOSHERS BUTCHERS
CONTINENTAL KOSHERS BUTCHERS
DON SMALLGOODS
TIBALDI SMALLGOODS

Všechny druhy continentálních uzenin

Naše specialita: Americké dietní uzeniny
801 Elizabeth St., Zetland, N.S.W.

Telefon 69-1562-3

Prvotřídní cukrářství

VICKI'S CAKES

Dorty a veškeré malé pečivo

Přijímáme objednávky na svatby,
křtiny a narozeniny

Naproti hlavní poště
Telefon 25 119

Miroslav Moravec

oznamuje otevření kanceláře v městě

CONSULTAX

účetní a daňová poradní kancelář

Suite 12A

710 George Street,
SYDNEY, 2000.
Telefon 211-1641.

64 Melba Drive,
NORTH RYDE, 2113.
Telefon 88-5019.



Volejte číslo 666-6817

Ráno do 8.30, večer od 5 hod.

Opravy elektrických spotřebičů
Žehličky + Radia + Magnetofony
Vyssavače + Elektrická kamna +
Pračky + Ohříváče + Ledničky +
Lampy + Rychle a levně provádí

24 Jasmine St., **EMIL JANEK**
BOTANY, 2019 ELEKTROMECHANIK

Realitní kancelář

JOHN KUČERA

4/50 WILLOUGHBY Rd., CROWS NEST

*Prodej bloků bytů, domů
a obchodů — moje specialita*

Telefon 43 1666
43 1099

Po úředních hodinách 95 1189

H. G. MAYER & CO.

ÚČETNÍ A REVISNÍ KANCELÁŘ
DAŇOVÝ PORADCE

Suite 10, Compas House
BANKSTOWN

Telefon 70 3228, 70 2722

Převzal další účetní praxi
fy. HARRY N. SIMPSON & CO.

6th Floor, "Station House"
3 Rawson Place, Sydney

Consultant: H. G. Mayer
Manager: T. D. Coates

Telefon 211 4744, 211 4532

Rychlou a odbornou službu
Vašemu autu včetně odtažení
z místa nehody

veškeré mechanické, elektrické,
generalní opravy, s plnou zárukou
provede

Vojtěch Brezina

AUTOMECHANIK

98 Rosebery Avenue,
ROSEBERY, N.S.W. 2018,
(poblíže Dept. of Motor Transport)

Trvanlivé vyleštění s vysokým leskem
a dodávku a vyzvednutí Vašeho auta
až do domu

Navštivte nás aneb volejte na
číslo telefonu 663 7508

Pánský krejčí

T. PERLMUTTER

315 Glebe Rd., Glebe. N.S.W.
Telefon 68 2183

Přešívání — opravy
Pánské prádlo

PICK'S Delicatessen

324 KING ST., NEWTOWN
(přímo u vchodu do nádraží)

Bohatý sklad veškerého kontinentálního zboží

OBJEDNÁVKY NA TEL. 51-3151